

»ISKRA«

WYDAWCA: **SKRAKÓW**
 ul. Armii 12.
 Biblioteka
 Jagiellońska

ZACHODNI

ROK XXX **Poniedziałek 16 stycznia 1939 r.** Nr. 16

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pileckiego 4. Telef. Red. 5104, Adm. 6173 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa liczonej gotówką

Pracownicy miesięczni z odroczeniem przynależności do przysięgi po 2.50

Wojska powstańcze zajęły Tarragonę Rząd kataloński opuszcza Barcelonę

BILBAO, 15.1. PAT. Według doniesień z Saagossy, dz. 6 o godzinie 12.30 w południe, 5-ta dywizja nawarska pod dowództwem generała Tahistia Sanchez wkroczyła do Tarragony.

Inne oddziały znajdujące się w tym czasie w odległości 10 km. na wschód od miasta na wyloczu i przeleotywały rzekę Gaya pod Tamarą, wypierając nieprzyjaciela w kierunku wschodnim.

Armia marokańska maszeruje na przed do Reus.

ka tygodni w taką samą energią i powściągnięciem takimi samymi środkami materialnymi, jak dotychczas, to może ona przyniesie decydujące rozwiązanie sprawy hiszpańskiej ze wszystkich konsekwencjami zarówno na terenie wew-

nętrnej polityki w Hiszpanii, jak i na terenie międzynarodowym. „Le Temps” zauważa, że dyplomacja włoska w widocznym sposób stawia na zwycięstwo gen. Franco, które zamierza zdyktować dla siebie.

BURGOS, 15.1. PA8. Otrzymał w wiadomości iż wojska gen. Franco wkroczyły do Reus.



JAN LAUBITZ

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opanowany św. Sakramentami, zmarł dnia 15 stycznia 1939 roku, przerywając lat 68.

Wyprawione do drogi w ram zwłok ze szpitala powiatowego w Będzinie do kościoła parafialnego, a następnie na cmentarz miejscowy odbędzie się we wtorek dnia 17 bm. o godzinie 14.30.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele parafialnym w Będzinie w środę dn. 18 bm. o godz. 9 rano.

O smutnych tych obchodach zawiadomiamy pograżona w głębokim smutku

ZONA I RODZINA

POWAŻNA SYTUACJA W KATALONII

PARYŻ, 15.1. — Rząd kataloński zmo bilizowany na podległym mu terenie — wszystkich żołnierzy do noszenia broni i ostatnie środki materialne.

Wedle wiadomości niesprawdzonych jakie nadeszły z Barcelony w sobotę po południu, rząd kataloński zamierza złożyć swą władzę w ręce centralnego rządu republikańskiego. Rząd centralny opuścił Barcelonę i powrócił by do Wa lencji z tym, iż w Barcelonie pozostały jeden premier Negrin i minister spr. zagr. del Vayo celem zorganizowania obrony samej Barcelony. Przeniesienie rządu do Walencji miało by na celu stwierdzenie iż rząd ten zamierza dalej prowadzić walkę, mimo upadku Katalonii.

Z Tuluzy donoszą, iż od 48 godzin w okolicy Pu gerandy toczą się zadarte walki między oddziałami gen. Franco a wojskami powstańcami. Walki te świadczą, iż wojska republikańskie, mimo niewielkiej brzojnych warunków terenowych i mimo morderczw i śnieżytych, przystąpiły do ofensywy na terenie pogranicznym francusko hiszpańskim, aby odciąć Katalonię od Francji.

„Le Temps” omawiając w artykule wstępnym sytuację na froncie katalońskim pisze, że ośle ofensywna gen. Franco prowadzona będzie jeszcze przez kil-

Krwawe zajęcia w Palestynie

W HAIFIE NIE WOLNO TRZYMAĆ RĄK W KIESZONIACH

JERUZOLIMA 15.1. PAT. W pobliżu Haifese, ostrzelany został oddział wojska brytyjskiego. Aresztowano 19 Arabów. W Haifie zabraliono jednego Araba, a 4-oh aresztowano. W okrogu Samarii, w jednym z domów stowiono opędkłminalną polcję, samowzajemnie dokonali rewolwy. W czasie strzelanicy zraniono jednego policjanta. Policjanci rzu-

cił granat, wybuch którego zabił obu brzojnych domu Arabów.

Komendant wojskowy Haify wydał rozkaz zabraniający mężczyznom przechodzącym ulicami miasta trzymania rąk w kieszeniach. Nie stający się do tego zakazu będą natychmiast aresztowani.

„czy tylosci”
 POZADANY SŁUBEK PRZYNOŚĄCĄ FIGURKI PRZECZYŚCZAJĄCE

ALDOZA

MARKA OCHRON.

Ostry protest WIELKIEJ BRYTANII WOBEC JAPONII

LONDYN, 15.1. (PAT). „Suday Times” pisze, iż ostatnia nota brytyjska do Japonii w stanowczy sposób przedstawia stanowisko W. Brytanii wobec polityki japońskiej w Chinach. Rząd brytyjski podkreśla, iż trwał nadal przy polityce dawnej, otwartości, opartej na układzie wasyngtońskim 9 marca. Rząd brytyjski odrzuca wszelkie ustowania jednostronnej rewizji traktatów, zgadzając się na wzajemne rokowania w tej sprawie.

Hr. Csaky odjechał DO BERLINA

BUDAPEST, 15.1. — Węgierski minister spraw zagranicznych Hr. Csaky odjechał dziś o godz. 18.15 do Berlina. W podróży był towarzyszył ministrowi szef gabinetu rządu Bartholdy, szef wydziału politycznego rządu Kuhl i szef wydziału prawnego rządu Ullens-Revolky. Na dworcu śniadł ministra Hr. Csaky pisał Reeszy i posad wlości hr. Vizes.

Originalny strajk KOBIEI Z NIEMOWIĘTAMI

NOWY JORK, 16.1. (PAT). Kobiety polzowne miejskiej pomocy dla bezrobotnych w St. Louis urządziły oryginalny strajk „kupacyjny”, obśadzając sale młocznego rakusa. 37 kobiet z niemowłami przydzieliły się do strajku jako delegatki pozostawiając synów kobiet i nie chciały opuścić sali. Mimo że policja i urzędnicy wielokrotnie je upominali, strajk „kupacyjny” trwa już 2 dni, 2 noce. Rodziny i bliscy chętni zapoznają nieszczęśliwe matki w szpitalu, jednak policja nie dopuszcza ich obojętne, obawiając się zamieszek u pobór strajkujących delegatek. Strajk trwa nadal.

Przemówienie Daladier'a

Polityka Francji -- polityką pokoju i obrony narodowej

PARYŻ, 15.1. PAT. Premier Daladier wygłosił dzisiaj dłuższe przemówienie na zebraniu komitetu wykonawczego partii radykalnej. W mowie swej premier poruszył zagadnienia polityki we-

wewnętrznej, zarówno jak i zewnętrznej, stwierdzając, że od 10 miesięcy rząd francuski był zmuszony walczyć na dwóch frontach.

Trzeba było przewidywać brak wzro-

zumenia, są wole, a czego nawet tak niebezpiecznej, ponieważ, jak listopada polityczny strajk generalny.

„Ileż nie miało się niebezpieczeństwo wewnętrzne, mianem do uzyskania z trudnością zwycięstwa. Kiedy udawało się oparować sytuację wewnętrznie, odbijało się to na sfierze zewnętrznej, w stosunkach międzynarodowych.”

Sytuacja taka — dodał Daladier — nie może trwać nieprzerwanie.

Zbliżając się trudności dają rządowe prawo doniesienia się, by integracjom Francji i imperium francuskiego oraz na pomad wszelkimi sprawami polityki wewnętrznej.

Polityka rządu — powiedział Daladier — jest jednocześnie polityką pokoju i obrony narodowej. Premier zwrócił się z wezwaniem do zgody i jednolici.

Strajk z Dąbrowy zastrzelony podczas walki z policją

WARSZAWA, 15.1. — We wje Gostynin gm. Góra, pow. rawski-magocznego, rozegrała się w nocy ubiegłej — krwawa walka pomiędzy patrolom policyjnym a dwoma bandytami. W wyniku dużyjczyj wymiany strzałowy, jeden z bandytów został zastrzelony, a drugi ujęty.

Przebieg walki przedstawia się następująco.

Okolo północy do gospodarza wsi Gostynina, Janka Kuczmaraka, wtargnęli dwaj bandyci, którzy sterczarywały domowników rawolwersami, przystąpiły do plądrowania mieszkania.

władzy tam bandytów. Wkrótce wybiegł jeden z bandytów, podjętym kazał: „Rabstom podnieście ręce do góry. Ci odpowiedzialni kład strzałami. Policjanci wycofali się na podwórze, a bandyci zabarykadowali w chałupie.

W czasie strzelanicy zabito bandytę Franciszka Trana, który jak się okazało pochodził z Dąbrowy Górnicej. Tożsamość jego — Juliusz Bekke — jest mieszkańcem Nowego Miasta, zaleconemu przy m rewolwer i 150 naboi.

Zwłoki zabitego bandyty zabezpieczono na miejscu aż do przybycia komisji śledczej, aresztowanego zaś Juliusza Bekke przewieziono skutego w kajdany pod asysek eskortą do Warszawy.

W tej właśnie chwili w pobliżu przejechał patrol policjony. Policjanci: zająłszy wrocie nroze do wnętrza zau-

Piwa Tychy
 (rok założenia 1629)
 Od 300 lat
 idą w świat

J. Andrzejewski laureatem NAGRODY MŁODZYCH PAŁ

WARSZAWA, 15.1. W dniah 14 i 15 stycznia 1939 r. odbyły się zebrania Polonij Akademii Literatary w siedzibie Akademii.

W czasie obrad przyjęto projekt dorocznej nagrody literackiej za dzieło wyróżniające się piękną polszczyzną. Nagrodę w wysokości 1000 zł. Rzeszono sprze wydziałów im. Marszałka J. Pileckiego na wyjazd zagranicę i wybrano Komisję do obrady zgłoszonych kandydatów.

Druzi dzień obrady poświęcono nagrodzie literackiej PAL dla młodych. Po dyskusji nagrodę w wysokości 2000 zł przyznano Józefowi Andrzejewskiemu za powieść „Kali Sierca”.

SPORT I WYCHOWANE FIZYCZNE

Zwycięstwo rezerwowej drużyny bokserów

POLSKA -- HOLLANDIA 16:0

W niedzielę w Warszawie odbył się pierwszy międzynarodowy mecz pięcioboju pomiędzy Polską a Holandią. Zespół nasz wygrał z gospodarzami rezerwowym. Mimo to pięciu naszych polscy olimpijczynie pełne zwycięstwo, wygrywając wszystkie walki. Goście zareprezentowali się jako zespół słaby. W nich więcej było wypraczków, potrafili nam zadać walkę równowazną, potrafili wyprzedzić. Wyniki techniczne w kolejniemu walce od muszej do ciężkiej przedstawiają się następująco:

Jasniński otrzymał 2 punkty walkowerem z powodu nacisną. Wodtma, ale spokojnie i łagodnie rozstrzygnięciu na swoją korzyść.

Sobkowski wygrał na punkty z Niemcewiczem.

Skałeki wygrał z Dekeserem.

Tomczyński, który wyraźnie przytrzymał Kozłowskiego, okazał się pięciobojcą bardzo dobrym i pokonał de Vrieta.

Lelewelski zwyciężył Verlinda.

Szaulczyński wygrał z Kuzmanowem.

Kawalki pokonali Grodenkowca, który podzielił się w drugiej rundzie.

Śląsk -- Łódź 10:6

Wznową walczył półtora tysiąca widzów w sali „Lechia” w Sosnowcu. Mistrzostwa międzynarodowego meczu bokserów reprezentacji Śląskiego Łódzi.

Przed rozpoczęciem walk gości powitał na ringu przedstawiciel ŚL OZB p. Sachłowski, wzywając na kwatki. Lodzianka w walce z Śląskiem przegrała w postaci mistrzostwa regionu.

Po łódzkiej i ciężkiej walce walki mecz zakończył się zwycięstwem Śląska w stosunku 10:6.

Wyniki poszczególnych walk w kolejności od wagi muszej do ciężkiej były następująco:

Balkowski zwyciężył Nolego na punkty.

Sędziłowski pp. Dworak, Poniż i Rybaczki.

Pawlica (Śl) po ładnej walce przegrał z Rossmannem, który był przeciwnikiem bardzo twardej.

W kategorii Jarząbek (Śl) wygrał z dobrym zawodnikiem łódzkim Marcinkiewiczem na punkty. Wynik remisowy byłby bardziej sprawiedliwy.

W półciężkiej Welgryn, który zaprezentował się wzorzą nieszkodliwym zremisował z Pogotem (Ł).

W lekkiej Kowalewski (Ł) zwyciężył w swoim czasie w reprezentacji. Polak, wygrał zwycięstwem na punkty z Jarcasem.

W półciężkiej Aekerman (Śl) uzyskał zwycięstwo na punkty z Taborkiewiczem. Odwrotnego wyniku byłby remisowy. Do parówki Taborka przyczynił się ochotliwość za nieczytanie walki.

KRONIKA SPORTOWA

PROGRAM BOKSERÓW ŚLĄSKICH

Kalendarz ŚL OZB przewiduje następujące zawody reprezentacyjne:

19 Integro Poznań -- Śląsk w Ostrowie

5 marca Kraków -- Śląsk w Rybniku

7 marca Wiedeń -- Śląsk w Katowicach

14 kwietnia Pomorze -- Śląsk w Toruniu

19 kwietnia Toruń -- Śląsk w Gliwicach

5 maja Wrocław -- Śląsk w Wrocławiu

14 maja Berlin -- Śląsk w Katowicach

WALNE ZEBRANIE ŚL OZBA

Odbyło w niedzielę walne zebranie ŚL OZBA rozpoczynało się zaproszeniem, po którym nastąpiło odebranie protokołu z ostatniego walnego zebrania na sprawozdanie zarządu i kom. rewizyjnej.

Po dyskusji nad sprawozdaniami uchwalono absolutarium ustępującemu zarządowi i przystąpiło do wyboru nowego.

Po drugiej stronie wybrano nowy zarząd, którego skład osobowy nie widać różni się od poprzedniego. Prezesem został ponownie dyr. Jędrzejowski, I wiceprezosem p. Ośka, II - dr. Hosiowski, III - mgr. Kubisa, Jaki świętym w skład zarządu weszli pp.: Kabisz, Kurzeja, gr. Hosiowski, Włodarski, Raspaś, B. Mazak, Pawłowicz i Jędrzejowski.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Wierzbicki, Podciewicz i Kacocy.

NOCNY „MECZ” PIŁKARZY ZAGŁĘBIOWSKICH

W ub. sobotę odbyło się w Donu Spółdzielczym w Sosnowcu walne zebranie ZOZPN w którym wzięło udział po nad 120 delegatów klubów piłkarskich. Delegatem z ramienia PZPN był p. Mallow, który jednocześnie przewodniczył zebraniu.

Zebranie przetransmitowane go godzinę 4 rano, a to na skutek porażenia niefortalnych spraw i zawzięcia osobistych p. muszowicz. Około godz. 3 rano przewodniczący na skutek słabego słownego p. Michalczakiem opisał zebranie.

Po przyjęciu sprawozdania zebrani uchwalił: wotum zaufania dla zarządu 116 głosami; roczny pięciu.

Zebrań wybrał: nowy skład WG i D na czele którego stanął p. Rene; jako członkowie weszli pp.: Polak, Kozłowski, Wolski, Neugebauer i Cholewicki. W wyniku użycia siły wyborów do zarządu D ZOZPN zostali wybrani pp.: Wosiński, Jakubowski i Kanus. Delegatami na walne zebranie PZPN zostali wybrani pp.: prezes Wolski, Oleksak, Kanus i Szylzer z Ochotzochowy.

Bużet okręgu uchwalał w wysokości 8100 zł, WSS-u w wysokości 1200 złotych.

PORCELANĘ „CMIELÓW” poleca:

METALURGIA

STEFAN KLIMASZEWSKI

Sosnowiec - WARSZAWSKA 5

Tel. 617-90.

Kanadyjczy - Dab 10:1

Wczoraj wieczorem na sztucznej lodowisku w Katowicach odbył się pierwszy występ kanadyjskich hokeistów „Trail Smoke Eaters”, których przeciwnikiem był zespół katowickiego „Debur”.

Kanadyjczy zwyciężyli wspaniale grając w meczu, dotychczas na sztucznej lodowisku wygrał mecz w stosunku 10:1 (1:0, 4:0, 3:1). Łebną bramkę dla „Debur” strzelił Burda.

Wiadło 10.000.

Dnia 9.10 godz. 19.30 Kanadyjczy grają z reprezentacją Polski która wystąpi w składzie: Maciejko, Turlowski -- bramkarze, Kasprzycki, Michalik, Metternich, Werner -- obrońcy, I napad: Brzek, Burda, Urzan, II napad: Marchewczy, Wodowski, Kowalski.

Przed meczem z Francją

Reprezentacja Polski repr. Zagłębia 9:2 (3:1)

Wczoraj na boisku Pol. KS w Katowicach odbył się treningowy mecz piłkarski reprezentacji Polski, przed wyjazdem do Francji, z reprezentacją Zagłębia Dąbrowskiego. Mecz przegrał wysoko zwycięstwo drużynie narodowej w stosunku 9:2.

Mecz rozegrano w fatalnych warunkach terenowych; boisko PKS przedstawiało niejedną ślizgawkę. Na ogół drużyna Polska, z matryną wyjątkami powpierała się nieco od ostatniego występu. -- W bramce zarówno Rudnicki do przetrwania jak i Mrugała po przerwie nie mieli zbyt dużo do roboty. W obronie para -- Szozebaniank -- Gemza (po przerwie) nie odepiera od pracy grającej przed przetrwaniem (Szozebaniank -- Twórcy). Pomoc do-

bra, choć niepełna, jednakże należy to brać na korbę niepełnego boiska.

Najbardziej ciekawą, jak przetrwała ostatni był atak a jedynie Matysa i Piontek starali na wysokości zadania.

Bierwasza ciężką grą przeloblił na nieznaną przetrwać drużyny polskiej. Już w 3 minucie zdobywa ona niespodziewaną bramkę przez Piontka. Następnie dwadzieścia minut gry powalczono się z dziesiątą minutą reprezentacji Polski, jednakże wiele dopomocy pozycji nie jest wykorzystanych, a piłka na obojętym terenie jest chwilami nieuchwytna. Przy tymatak Polski grający skupiony tek że akcje zamyka się na obronie Zagłębia. Dopiero w 20 minucie decyduje strzał Matysasa grzeźne w bramce. Od tej bramki Zagłębie bierze się do pracy i jest przeciwnikom prawie równorzędnym, utrzymując lekka-

przewagę do końca połowy. Jeden z strzałów „starego groka” jest przeważnie na głowicy przez Chichockiego. W 46 jej minucie, a więc po czasie Wodarz zdobywa w zamieszaniu trzeci a bramkę.

„Po przerwie gra nie ciekawa. Zawodnicy robią wrażenie przywykłych graczy. Zagłębie opada na siłach i duży strzał nie mianowicie synia się jak z nogi ofiobliki. Siemę oczepniać lewy kąt bramki strzelając w 12 i 21-jej minucie drugi i trzeci bramki. Następnie Zagłębie przez Kordelewskiego strzela drugą bramkę dla swoich barw. W 31-jej minucie Piontek podwyższa wynik do 6 bramek, a w 35 minucie strzela trzecią bramkę. Strzelał Posowy, w 40-jej minucie Wostal zdobywa ósmą bramkę, a w ostatniej minucie Piontek ustala wyniki dwa.

Sędziował p. Rusz. Za niesfaworyzowanie meczu.

Restauracja „ADRIA”

COTEIL BAR
Sosnowiec Tel. zarząd 62.545, Tel. sali 62.717

OD 1. stycznia 1989 ROKU CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU

Znakomity duet DANGO w tańcach akrobacyjnych

GROCHOLSKI CZESŁAW znakomity pianinista i reżyser

Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS” -- prolongowana

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA

Polecamy sąsiedni bankiety: wesela oraz na różne przyjęcia

W NIEDZIELE I ŚWIĘTA -- DANCINGI OD 8-7 Z WYSTĘPAMI

DANCING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY OD 24.

Rum - woda - cukier - grog Pomysł admirała

W 1738 roku na wojnę zachodnioindyjską krążyła eskadra angielskich okrętów, której zadaniem było przecięcie komunikacji morskiej między Hiszpanią i jej koloniami w Ameryce Południowej. Ciepła szamba na okrętach dąkowała marynarzom, sukalski też osłody i zapamiętania w rumie jamaickim, którego sprawa zapasy spożywały w bezmiejscach. Miałoby jednak faktycznie wpływy na dysynolny wódną ządek okrętowych, co sprawiało duże kłopoty dobowy eskadry, admirałowi E. Vernonowi, Zagroził marynarzom surowymi karami za pijalstwo i niedbalstwo w służbie ale i nie pomagało

Włki morskie wykpiwały się z ry. kowca „starego groka” jak go przeważnie z racji wyszarzawego płaszczu, jakim się stale okrywał. Wówczas admirał upadł na pomysł: a gdyby rozwinąć rum, dem zeszło do cukru -- może by skutek był inny. Próba udeła się: rum z gorącą wodą i cukrem przypadł wszystkim do gustu; byli smacznym a nie ujęł. Narodził się grog, tak bowiem od przeważnika swego „starego” chcieliby marynarze nowy napój.

Grog przysłał się w marynarce angielskiej amerykańskiej; a później stał się popularnym trunkiem na całym świecie.



PIJĆE MLEKO - MLEKO TO ZDROWIE ale tylko MLEKO WYBOROWE SPÓŁDZIELNI ZIEMIAŃSKIEJ dla zbytku mleka

Rozpoczęcie Miesiąca ZBIORKI NA FUNDUSZ SZKOLNICZKA POLSKIEGO ZAGRANICĄ

Wczoraj rozpoczął się miesiąc Zbiórki na Fundusz Szkolniczek Polskiego Zagranicą, który trwać będzie na terenie całego kraju do dnia 15 lutego r.b.

W związku z rozpoczęciem się Miesiąca zbiorczy wczoraj o godz. 9.30 odprawiono w kościele parafialnym w Sosnowcu uroczyste nabożeństwo, na które przybyli przedstawiciele władz, urzędów oraz społeczeństwa.

Jakie dopłaty i dodatki PRZYŚLUGUJĄ DO RENTY INWALIDZKI

Otrzymujący rentę inwalidzką na prawo do dodatku na każde dziecko w wysokości jednej dziesiątej kwoty zasadniczej i kwoty drugiej dziesiątej renty, (z ostatniej obniżonej) 3/10 w wypadku 10 proc. przeciętnego miesięcznego zarobku.

Dodatki na dzieci należą się do czasu ukończenia przez chłopców 17 lat, a przez dziewczęta 18 lat życia. Jeżeli jednakże dziecko jest całkowicie niezdolne do zarobkowania i całkowicie uboższe fizycznie lub umysłowo wówczas dopłaty na dzieci przysługują na cały czas trwania tej niezdolności, pod warunkiem, że niezdolność ta powstała przed osiągnięciem przez dziecko 17 lat, względnie 18 lat życia. Na dzieci, które wstąpiły w związek małżeński, dopłaty te nie przysługują.

Kobiety, które przesyłają swoje zarobki tygodniowo wynosił mniej niż 36 zł otrzymuje do renty specjalną dopłatę. Dopłata wynosi: 48 zł rocznie (4 zł miesięcznie), jeżeli zarobek tygodniowy wynosił do 12 zł; 36 zł rocznie (3 zł miesięcznie), jeżeli zarobek tygodniowy wynosił od 12 do 17 zł; 24 zł rocznie (2 zł miesięcznie), jeżeli zarobek tygodniowy wynosił od 17 do 24 zł; 12 zł rocznie (1 zł miesięcznie), jeżeli zarobek tygodniowy wynosił od 24 do 36 zł.

PRZEDSMAK STROJOW NA WIOSNĘ

Dobrze udrana nowość jest para wygięta naszyta przez wybitnego i sławnego w dziedzinie sukienki w kolorze powidny — czerwono-mięśniawy, zamęta na szereg guzików pochodzących do połowy spódnicy, szlachetnie zdobity niewielki, K wykładany kołnierzyk; komu nie taćnie w rygielny wykładany kołnierzyk, może nosić wykładany szlachetny golfowy. Ladna jest sukienka przesyłająca z firmy Luzen Lelon, gdzie kolor i czuły zakochany jest do obu końców pleców z kolorowymi tasiemkami, które luźno spadają w dół i z zachodzą pod pasek, po czym opadają kołnierzykiem naszytym na spódnicę. Całość całej tasielki nadaje sylwetkę lekkością i pochwyci.

Polujący samochód na ulicy Sposowiczanie ofiarami katastrofy

W nocny z 14 na 15 bm. na ul. Krakowickiej w Zawodzie koło Katowic wydarzyła się katastrofa samochodowa. Mierowicie auto osobowe inż. Wacława Orłowskiego z Sosnowca, kierowane przez właściciela, w pewnym momencie wpadło na słup tramwajowych przewodów elektrycznych.

Słupkiem zderzenia inż. Orłowski i znajdujący się w samochodzie jego żona Gabriela odnieśli liczne obrażenia. Samochód, który przy zderzeniu zapalił się, ugasał, przyczyniło świadomie wypadku, Naranych odwieziono do szpitala miejskiego w Katowicach.

Waż żony! powadźnie uszkodzony. Wzrostem nieco rannych pan Orłowski

który m. in. doznał poważowego potłuczenia nogi przewieziono do Sosnowca do ich prywatnego mieszkania (Pierackiego 6).

Wskutek silnej gołoledzi wywróżyło się na Śląsku w ciągu pięciu dni kilka niezliczonych wypadków samochodowych. M. in. na nocny 24 Grzyzdzkiego, prowadzący z Chorzowa do Katowic, samochód dyr. Głomskiego ze Sosnowca, kierowany przez szofera Karola Wiśniewskiego, zderzył się z drugim autem, kierowanym przez właściciela Stanisława Nawrockiego z Chorzowa. Oba wozy uległy uszkodzeniu. Jadące autem Michał Błota i jej córka odnieśli obrażenia.

Ważące powołanie rozstrzygnąć swoją sylwetkę mogą wybrać sobie inny model — kombinowaną sukienę granatowo-mięsista, gdzie przed jest cały niebieski. Przed przesyłają jest w pełni do boku do góry, cała sukienka granatowego koloru, boki — gładkie, a reszta — z szarą pianką i plami. Wszystkie te podłużne kłosa, plisy i dwa granatowe pasy materiału przyczyniają się do zwężenia sylwetki i dają postać wzrostu.

CAFE-RESTAURANT „SAVOY”

SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 stycznia 1939 r. całkowicie zmieną program:
**ZOSIA KALINOWSKA
ANIA CHARLES
5 BERNARDI'S** nowe atrakcje na wesoło

W kawiarni gra król akrypsłów Bronisław Paster.
W podziemiach niestrudzeni „Gołka-Piewa”

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Poniedziałek

16
Styczeń

Marek, pap.
Juro: Antnio, op.
Śnieżka wach, 8.02, zach. (6.49).
Kieńczy wach, 4.57, s. 13.12.

HISTORIA PODAJE:
1640 Rewolucja Jan Kazimierza w Krakowie 1788 W. Kł. Późniejsza wojna Pruscy 1881 Gen. Chłopiński składa dyktando 1920 Towarzystwo Ligi Narodów w Paryżu.

PRZYŚLÓWIA:
Lepszy stary druh niż nowych żwierz.
ZŁOTE MYŚLI
Nieszaczyliem jest ten naród, którym rządzą niewiasta — powiedział sz. M. Bomek.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Marcianna Cirk”.
BDEN: „Mia Antonina”.
PATRIA: „Za winy niepopeloniemo”.

Dyżur aptek w Sosnowcu

Dziś dyżur nocny pełnią następujące apteki:
J. Garbaczewski — ul. Sienkiewicza 9
L. Turbiński — ul. 3-go Maja 18
C. Truskawskiego — ul. Piłsudskiego 46
W. Wasiliewskiego — ul. Modrzewskiego 10
W. Zielnickiego — ul. Orla 28

ODZNACZENIA: Za osiągnię w służbie państwowej odznaczeni szlachetnym krzyżem Zasady ppł. Michał Turzej sekretarz sądu grodzkiego w Jedlinie, Józef Mikulski sekretarz Sądu Okręgowego w Sosnowcu, i Józef Krzyżanek Zastępca Andrzeja Rutin woźny sądu grodzkiego w Cielistku.

Teatr miejski w Sosnowcu

W poniedziałek i wtorek dni 16 i 17 bm. o godz. 19 dnia Związku Przyjaciół dnia będzie doskonała rewia pt. „Wszystkiego PO TRZYCH”.

W środę 18 bm. o godz. 20.30 tylen jeden raz wystapo znakomity humorysta 18093 WYRWICZ w swoim przebraniowym repertuarze, w galeryi nowym typosy pt. Zanika, Na stychni. Nie godzi barżany się. Bilety wędnieć do nabycia w Biurze Podróżni „Orbis” ul. Malchowskiego 166 Pierackiego, tel. 62933.

Teatr w Katowicach

Poniedziałek, 16 bm. godz. 20 — Gościwy występ Henryka Ludzkiego
Wtorek, 17 bm. godz. 20 — „Polowanie perłami”
Środek, 18 bm. godz. 30 — „Dziśnego zarządzi”
Czwartek, 19 bm. godz. 20 — „Dziśnego zarządzi”
Sobota 16 bm. godz. 18.30 — „Pan Jowialski (dla żółki); godz. 20 — „Pan Jowialski (dla KWI)”
Niedziela 22 bm. godz. 18.30 — „Pan Jowialski (dla kol. Sienkiewicza); godz. 19 „Dziśnego zarządzi” (dla Rutj Beldin)

Epidemia tyfusu szerszy się poza Jędrzejów

W Jędrzejowie zatrzymano wliczące 1000, odpowiadających rysojnowi, pozostawiającego przez policję, Józef Ginsbergi roznosiłki tyfusu dżamatego i zatrzymanego w Zaweruciu.

Do drugim trafem ten drugi Ginsberg — Nuchym, rodem z Lubina, bez stałego miejsca zamieszkania, jest chory na tyfus dżamatego, wobec czego został umieszczony w szpitalu jednomyślnym i odpowiednio izolowany.

Jak się okazało ten Ginsberg był roznosiłkiem dżamatego.

Rozdając gury epidemia tyfusu dżamatego w Jędrzejowie wyżyła w sąsiedniej osadzie Sokół, pow. jędrzejowski, zachorowało tu z chorobe pięć osób w rodzinie żydowskiej.

Chorych umieszczono w szpitalu jędrzejowskim, mieszkanie zaś i resztę domowników poddano dezynfekcji i izolowano.

PROGRAM RADIOWY

PONIEDZIAŁEK 16 STYCZNIA
8.40 „Dzień dobry” — wesoły montaż płyt — 45
9.50 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt: 8.00
Władysław Władysław 11. „Matka mójego nieboszczyka” — postępowo dla dzieci starszych
11.15 Gen. Gaspard Casardo (płdny) 11.57 Sp. mal. exau 12.03 Audycja poświado 18.00
Audycja dla kupców i rzemieślników 18.20
Muzyka absolutna i programowa — audycja muzyczna dla teoów 19.00 Muzyka obywat. Władysław Władysław 19.15 19.00 Teatr Wyborni dla młodzieży: „Śpiączka” — czary san Afryki 19.30 Muzyka obywat. 16.08
Władysław Władysław 16.20 Kronika naukow. „Fizyka” (18.35 Recepty forteljanowy Zofii Maszalskiej 16.35 Polacy na Dalekim Wschodzie — filmem 17.00 22. N. v. Remicki „Kurat domowi 16.10 Za miedzą — audycja alchemi 19.08 Władysław Władysław 18.00 Polonoj Ogólnego 19.00 Audycja obywat. 19.30 Koncert retrokody 19.30 Audycja informacyjna 21.00 „Poetyki 22.00 Strumienia” 21.40 Nowe polskie 22.00 Transmija z Krakowa.

Rozbudowa gospodarstwa Polski

1337/35—WYDATKI I WYSTYCZAJNE—1937/36



ENERGIA PRZEM. OBRONNY I KOLEJ. DRUGI—MOSTY—KANAŁY I BRZOŁY—KANAŁY
KREDYT BUDOWLANY BUDOWNICTWO SZKOLNE I POZOSTAŁA PRZEŁĘCZNIKA

O znaczeniu inwestycji dla kraju decyduje nie tylko ilość poświęconych na ten cel środków, ale przede wszystkim celowość podejmowanych prac.

Tylko takie inwestycje państwowe są pożyteczne, które nie ograniczają działalności inicjatyw prywatnej, ale ją wspomagają i ułatwiają.

Państwo nie może dokonać samo dzieła rozbudowy kraju; ograniczyć się też musi tylko do takich inwestycji, które nie są ga bezobszerna przez osoby prywatne, albo które ułatwiają działalność inicjatyw prywatnej. Wśród takich zadań figurują budowa dróg leśnych, wodnych, kolei, sieci telegraficznych, elektrycznych itp. oraz rozbudowa przemysłu obronnego.

W okresie kryzysu wszystkie niemal przed-

sięcye publiczne zostały zahamowane. Pierwszy wyłom w tej zasadzie oszczędności na wydatkach inwestycyjnych uczyniono w r. 1935.

Rozpoczęto od skromnych początków paraset milionów złotych, po czym z roku na rok w miarę przyrostu środków materialnych zwiększając tempo, które ostatnio wyraża się kwotą około 10 miliardów zł skali rocznej.

Należy dodać, że na cele budowlane państwo udzieliło kredytów w murze 140 mln zł, ale kilkakrotnie wyższą kwotę uruchomiło na tej podstawie osoby prywatne, korzystające z taniego kredytu publicznego.

Podobną inwestycje publiczne są jednym skrajnym szeregiem frontu inwestycyjnego, drugie skrajnie o znacznej rozległości to inicjatywy prywatne w przemyśle, rolnictwie itd.

Czy wiesz, że przy wzroście zużycia cena elektryczności stale maleje.

Oblicz, jak tanio dzięki naszej taryfie blokowej, wypadnie zainstalowanie brakujących Ci jeszcze aparatów elektrycznych.

Można je nabyć tanio i na raty w sklepie Elektrykowi.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

KINO "EDEN"

Film nowożytny na powieści ZWEIGA z pierwszą lady ekranu
NORMA SHEARER Tyrone POWER
MARA ANTONIA

Początek i koniec o godz. 17.30

KUPNO I SPRZEDAŻ

SPRZEDAŻ

dom dwa pióra razem lub osobno. Szczęśliwy i adres w Administracji. 171

UŻYWANE

maszyny okazyjne sprzedawane Biela Czapkowski, Sosnowiec, 3 Maja 29

REKLAMA JEST DZWIĘKĄ HANDLU!

KINO RIALTO

Sosnowiec

CHICAGO

Rekordowa obsada tego filmu: Tyrone Power, Alice Faye, Don Ameche

Początek o godzinie 5.30

W KAWIARNI

— Przeszedł barina, ale pier usiadł na moim kapeluszu.

— Nie nie szkodzi. Ja, proszę szanowanego pana, jestem przyzwyczajony do rozmaitych nieszczęść.

DOBRA MYŚL

— Czy nie wiesz, jaki prezent dał ciotecie Franu na mieniny, ale taki, który by ją bardzo ucieszył?

— Wiesz co, napisał jej anonimowy list miłoseny.

KINO ZAGŁĘBIE

DZIS! Fascynująca śpiewaczka i artystka Niezapomniana bohaterka z filmu „La Habanera”
ZARAH LEANDER w najwspanialszym filmie sezonu

Marnotrawna córka

Walka kobiety o honor i dziecko
W poz. rol. H. Georg, Ruth Hellberg, Paul Hörbiger, Leo Slezak, Georg Alexander i inn.

Początek o godz. 12.30 w niedziele 15.30

KINO-TEATR "PATRIA"

Najnowszy film polski w-g powieści M. Bałuckiego

"Za winy niepopelnione"

... na ich miejscu ciężka hańba, strasznej przeszłości... w rol. g.
Eug. Bodo, W. Bartłówna, Junosza-Stepowski, J. Pichelski

ANTONI GREIPEL (HEAM)

ZAWIEJA

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

25)

— Zdzowie samo przyjdzie powoli, ale nie trzeba go się przyzwolować. Paranka pokłama Bogu dziekować, że po tygodniu może siedzieć o swojej sile — parawadowała. — Ale wy, młodzi, to uważa młode piśro w głowie... Proszę leżeć spokojnie, a ja zaraz przyniosę 40 groszy.

— To powiesz mi, siostra Teresa pozostawia Hankę i opuszcza jej pokój.

— A więc to nie od Stefana... — powtarzała Haneczka w myślach, a wraz z tym przewiezieniem coś dawało jej w kurtki i czuła, że licy, pomimo całego wysiłku woli, by zapamiętać nad sobą, nabliżyć jej do oczu. Miał ten sądów dziecinną odcaływać mniej boleśnie, gdyby dowiedziała się prawdy znacznie wcześniej. Tymczasem każdy pak, każdy moral wronny plutek peńsioła, jako coś, co leżyło ją z cielebnym na razie, leżał bliskim, ukochanym człowiekiem. Nawet te wstydliwe, lecz nie mniej gorące postawienie, jakimi niecierpiła białe i

skarlatne paki róż, przesłanezone była dla Stefana. Tymczasem to nie od niego.

— Ale ten przykry zawód dziewczyna ośledzała sobie tak myśląc, że Stefan wróci co niedługo. Ze znów będą razem kilka godzin i jej zapłakanie spragnione jego wdzięku oczy nasyca się obrazem ukochanego.

— A jeśli Stefan zapyta kogoś tak kwiaty? — zrodziło się nowe pytanie — to to za to odpowie? I czy nie wzbudzi to w Stefanie jakichś podejrzeń...?

Znępowana nawatem powstała dziewczyna rękawami; pocięła przawość i intensywna. Teraz dopiero zastawiła sobie pytanie — gdzie leży przyczyna nie było specjalnej troskliwości o nią doktora Kopery, ale i tego wyróżnienia. Nie są to przecież polne kwiaty, zerwane przypadko w latem, podczas spaceru, ale szlachetne, ciepłamienna róża, najdroższe o tej właśnie porze.

— To niedobrze — stwierdziła, przypominając sobie najdrobniejsze szczegó-

cy, aby te nie upatrywano pogłoszenia się samopociągnięcia paranki w jej samowolnym i przewiezonym opuszczeniu Kłosa. Pożeniła się z resztą, że gdy tylko zjawi się Stefan, chwyciła niemiecką spuściła ją momentalnie.

— O ile nawet nie przyjechał wozem, to i tak powien już nadejść z ranego pojeźru — obliczała, studiując rozkład i w spoglądając na zegarek.

Zwątlenie opowiadowało jej coraz bardziej, a wraz z tym rosły się też coraz to bardziej przykre myśli, pełne niezrozumiałych obaw. Przygłębienie młodego się coraz wyraźniej na podobieństwo twarzącej Hanki i czuła, że była chwila wybuchu gromem jak młot, skrzyżowanie dziecku. Dostała na wznak, tego zapalniczo w sufit, a każdy, najmniejszy przedmiot szmer z drzewiami wskazywał w jej sercu niemiłą, lekliwą nadzieję, by ją chwile przedtem się w uczucie przykrego żalowi.

Tak płynęły godziny, jedna za drugą, blaząc do siebie podobne, a w miarę tego w Hance gwałt niecierpliwość chronicznie jak erki żądnej płazów.

— Nie przyjdzie — szepnęła, gdy ostatecznie czerwone obłaski zachodzącego słońca krwawo zamigotały na ścianie i zgłębiła, a wczesny o mowy mrok jak pozwoli sączyć się do wnętrza pokoju. (C. d. n.)

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4, Tel. 6184. Skrytka pocztowa 52. Administracja: Piłsudskiego 4, Tel. 6103

Wszystkie listy przyjmujemy od godz. 11 — 1 do 6 — 7.

Redakcyjna poczta nie wzwiera.

Wiersz miłomilowy Jednoladnym na 1-ty stronie, względnie przed tekstem 1 w 2; w tekście 60 gr; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów po 12 gr. za wiersz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów za każdy wiersz. Szerokość spacji 10 mm; w niedzielę i święta 25%; drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dodatków płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeżenie właściciela Administracja nie odpowiada.

BĘDZIN, ulica Malszowiecka 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel. 68.302, p. J. Góraluk. GRUZDZIEC, Kiosk p. Łęczyńskiego WOKROWICE KOZO, kiosk p. Jankowskiego. ŁAZY, W Jaworach. OLIKUSZ, Rynek, k. ośp. Kordaszewskiego. STRZEMIECZYZE, karczma W. Szegniały. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBRÓWICE, kiosk p. Krupy. ŻARKI, Pl. Czerw. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. PULICA, Rynek, Jaworaki. — CZĘSTOCHAŁA, Wierzyńska, Al. Starożytna 27. — KAZIMIERZ, ul. Okrągła, 11. — Węjska 13, Leon Maczka

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.

Po 10 wyrazów w tygodniu kosztują:

- 30 dniowych od 20 zł.
- 30 dniowych od 1500 zł.
- 10 dniowych od 700 zł.
- 5 dniowych od 400 zł.

Za każdy wiersz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.